**De tribus generibus operum. Ca. IX.**

**Prima sunt genera** operum quedam ita bona sunt ut non quod licite preteriri possint. quedam ita mala ut nunquam licite possint committi. quedam autem media quod prope et loco et agi possunt et preteriri. Sola igitur illa quod sic se habent ut nunquam licite possint fieri lex naturalis prohibuit. Illa vero quod nunquam licite preteriri possunt sola precipit. media autem ad utriusque relinquitur. De prohibitis unum preceptum in corde hominis scriptum. Quod tibi non

vis alij ne feceris De precipiendis sunt vnus. Quocumque uultis ut faciat uos homines. u. s. f. i. ut uidelicet homo ex sui consideratione disceret quod se erga primum exhibere deberet. sed postea cum lex intraret et disciplinam uideret arduum proponeret ex his quod media fuerant quedam excepit et ex his alia per preceptum. alia per prohibitionem in altera parte deflexit. ut quemadmodum modum primo homini in paradiso deo concessio naturali unum precepto discipline prohibitionis exceperat. ita modo filijs eius non in una uirtute stantibus sed per varios errores dissipatis non unum de concessio naturali preceptum discipline quasi prohibitionis. sed quasi corrigendis et reparandis multa formaret. ut quanto magis se in medijs temperare disceret tanto leuius in concessio cauere ualeret. Illic multa concessa sunt pauca prohibitionis. Hic multa prohibitionis. pauca concessa. Illic dicuntur est homini ut de ligno scie boni et mali non comederet. non quod lignum malum erat. sed quia obedientia prohibitionis erat. Hic dicitur est ut carnem cum sanguine non comederet. ut discernerent horre crudelitatez. carnem porcinam non ederent. ut distarent immundicia. In boue et asino non araret ut predicatoni notiam agnoscerent pigritiam et stultitiam. et cetera similia que omnia media erant. Illa uero quod sub lege naturali in duobus preceptis clausa fuerant per scripta lege postea septe illis quod in scripta tabula proposita sunt preceptis explicata sunt et distincta. Ex quibus primum erat. Non occidat proximum tuum. et meretrix tua. ut b. n. s. i. b. et s. l. o. g. e. u. s. u. p. t. r. a. z. Scdm non occides. Tercium non mechaberis. Quartum non furtum facies. Quintum non falsum testimonium dices. Sextum non concupisces proximum tuum. Septimum non concupisces uxorem proximi tui. In quibus et non negligenter preteritum dicitur. quod ex his septe unum tantummodo scdm preceptum datum est. lex reliqua sunt prohibitionem. Primum namque peccatum bonis fuit inobediencia. et idcirco uita ista que homini ad penitentiam conceditur tota obedientie deputat. Quia igitur homo in malis agendis ex propria concupiscentia in diuersa distractis. in bonis agendis sola obedientie regla gubernat. ideo in malis cauendis quod habet ex semetipso per semetipsum facere per sigillatim instruendum

reuoemus, que sit diuina inter sacramenta noui testamenti et illa que vel sub naturali lege vel subscripta lege sacramenta fuerunt attendenda consideremus.

**Prima differentia. Capitulum V.**

**Prima igitur differentia**

est quod sacramenta noui testamenti primo loco spiritualium significationum sunt, et ad ipsam gratiam sanctificationis conferenda insula sibi benedictione principaliter instituta. Illa uero signa horum tantum et meridianibus huius quorum signa fuerunt ne scilicet salute essent qui tempore redemptionis precesserunt gratiam in sustentationem contulerunt.

**Secunda differentia. Capitulum VI.**

**Secunda differentia**

est quod qui in illis sacramentis imbuuntur antiqui iusti non dum ad hunc regni celestis ianuam intrare poterunt, donec saluator per carnem assumptas celos ascendit et omnibus in se credentibus ac sequentibus viam aperuit.

**Tercia differentia. VII.**

**Tercia differentia**

est quod sacramenta naturalis legis non ex precepto indicta videntur, sed ex consilio ad votum proposita. Sacramenta uero scripte legis et gratie necessitate quando executionis iniunguntur dicere. Propterea quod non ex consilio tantum sed ex precepto esse instituta noscuntur.

**Quare prima mutata sunt per se cuncta. Ca. VIII.**

**Et obnoxium non**

tenenda quod quod dicitur si eundem salutis effectum tamen procedentia quod per subleuata gratia prouidenda iustitia non tamen antequam per institutionem succedentium aboleuit. Nam si eadem virtus in illis fuit sacramentis quod necesse erat nulla cessarent et ista succederent. Et sciendum quod diuine dispensationis ordo et ratio hoc

poposcit ut scilicet ab initio percurrente tempore magis tempore magis aduentus saluatoris appropinquaret: sic per magis ac magis effectus salutis crederet et cognitio veritatis. Propter quod et ipsa signa salutis per successionem temporum alia post alia mutari debuerunt, ut cuius effectus diuine gratie in salute cresceret simul quod et ipsa sanctificatio in ipsis signis visibilibus euidenter appareret. Erat quippe idem saluator eadem gratia, eadem fides, illic venturi, hic exhibiti. Et quod per quod saluator dabit longe et eiusdem salutis signa obliqua esse debuerunt. Postea uero paulatim et aduentu propinquante optebat ut eodem ordine, et fides in cognitione et gratia in salute cresceret, et eadem gratia in sacramentis formis et signis suis se euidenter manifestaret. Quia propter primum per oblationem et postea per circumcisionem, ad ultimum per baptismum expiationis et iustificationis sacramentum formari institutum est, quod eiusdem mutationis forma et similitudo in oblatione quod occulte inuenitur, in circumcisione uero euidenter exprimitur, per baptismum autem manifeste declaratur. Primum namque institutum accepit homo ut per medium salutis exterioris substantie preter offerret deo, prout ad visum propter retineret, quoniam in beneficio discerneret ea quod intrinseca bona erant deo tribuere, quod uero mala sibi imputare. Venarius quippe quod perfectus vnus est: signum bonitatis est et virtus quod deo tribuit et in homine a deo esse cognoscit. Non uenarius autem quod minus a perfectio defectum et uicium et corruptionem ignat, que merito homini deputat. Propterea igitur homo decima deo dare, noue sibi retinere percipit, ut quod bonum est in se a deo esse, quod uero malum est a se esse percipiat. Et hoc signum quod de longe sumptum magis docuit boiem quod esset quod quid fieret. Igitur cum tempus aduenisset quod ueritas ipsa declarari debuerat datum est remedium per circumcisionis sacramentum ubi dum de exteriori substantia hominis pars non quidem naturaliter superflua, sed eius quod superfluum est figura precabitur iam manifestum illa peccati circumcisio quam in interiori homine gratia perficit demonstrat. Quia autem circumcisio est: mores sordes et enormitates que foras sunt resecat, ablutio autem maculas interiores et

mutat. ueniens iam manifesta ueritate in aduentu christi circumcisio cessare debuerat, ut illud sacramentum succederet quod perfectio bonis emundationem et interioris anime candorem quam in ipso et per ipsum sacramentum adipsitatur possit declarare. Amplius autem quod circumcisio quidem sordes auferit sed doloris in fert, ablutio uero iniquitates sine dolore mutat. Idcirco proxiimo populo in timore fuerunt et sub lege laborant circumcisio ad emundationem data est. Non uero autem ipso in gratiam per charitatem ambulanti ablutio. Videtur ergo prima illa sacramenta quod sub naturali lege precesserunt quasi quodam umbra ueritatis, illa uero quod per ea subscripta lege secuta sunt quasi quodam ymago et figura ueritatis, ista autem quod sunt gratia nouissime persequitur non iam umbra uel ymago sed corpus ueritatis. In quibus salutis effectus quoniam et perfecte datur et euidenter ostenditur quasi spiritus in corpore ueni exteriori motu per se, sicut in eis inuisibilis gratie uita clarissime demonstrat. Primum ergo sacramenta umbra fuerunt, scilicet imago, tertia corpus, post quod quarto loco sequitur ueritas spiritus. Hec in primum de sacramentis naturalis legis dicta sufficere posse putamus quod tunc quod de sic superiora promouentur et ita fidei iustificationi iuncta fuisse credimus ut in eis esse exercitatio deuotionis non necessitas obtemperare salutis. Sola enim fide operante ex dilectione illi tunc iustificabantur qui per gratiam ad participationem future redemptionis fruabantur. Sed quod de primis illis sacramentis quibus deuotio fidelium tunc exercebatur quodam tempore diximus etiam de operibus aliqua dicenda putamus.

**De tribus generibus operum.**

**Ca. IX.**

**Tria sunt genera**

operum quedam ita bona sunt ut non quod licite preteriri possint, quedam ita mala ut nunquam licite possint committi, quodam autem media quod prope et loco et agi possunt et pretermitti. Sola igitur illa quod sic se habent ut nunquam licite possunt fieri lex naturalis prohibuit. Illa uero quod nunquam licite pretermitti possunt sola precipit, media oia ad utriusque relinquuntur. De prohibitionibus uero preceptum in corde hominis scriptum. Quod tibi non

dis alij ne feceris. De precipiendis sicut vnus. Quod quod uultis ut faciat uos homines, uel scilicet, ut uidelicet homo ex sui consideratone disceret quod se erga primum exhibere deberet, sed postea cum lex institueret et disciplinam ueritatis artiozem proponeret ex hiis quod media fuerat quedam excepit et ex hiis alia per preceptum, alia per prohibitionem in altera preceptum deflexit, ut quemadmodum modum primo homini in paradiso deus concessio naturali uel precepto discipline prohibitionis excepit, ita modo filijs eius non in uia ueritate stantibus sed per varios errores dissipatis non uel de concessio naturali preceptum discipline quasi prohibitionis, sed quasi corrigendis et reparandis multa formaret, ut quanto magis se in medijs temperare disceret tanto leuius in concessio cauere ualeret. Illic multa concessio sunt pauca prohibitionis. Hic multa prohibitionis, pauca concessio. Illic dicuntur est boni ut de ligno scie boni et mali non comederet, non quod lignum malum erat, sed quia obedientia prohibitionis era. Hic dicitur est ut carne cum sanguine non comederet, ut discernerent horum crudelitates, carne porcinam non comederet, ut distarent immunditiam. In bone et asino non araret ut predicatoni noniam agnoscerent pigritiam et stultitiam, et cetera similia que omnia media erant. Illa uero quod sub lege naturali in duobus preceptis clausa fuerat per scriptas leges postea sepe illis quod in scripta tabula proposita sunt preceptis explicata sunt et distincta. Ex quibus primum erat. Non occides. Tercium non mechaberis. Quartum non furtum facies. Quintum non falsum testimonium dices. Sextum non concupisces prorem primum tuum. Septimum non concupisces rem primum tuum. In quibus et non negligenter preteritum dicitur, quod ex his septem uel tantummodo secundum preceptum datum est, lex reliqua simpliciter prohibitionem. Primum namque peccatum bonis fuit inobediencia, et idcirco uita ista que homini ad penitentiam conceditur tota obedientie deputat. Quia igitur homo in malis agendis ex propria concupiscentia in diuersa distrahitur, in bonis agendis sola obedientie regule gubernat idcirco in malis cauendis quod habet ex semetipso et per semetipsum facere preceptum illi instruendum.

reuoemus, que sit diuina inter sacramenta noui testamenti et illa que vel sub natura li lege vel subscripta lege sacramenta fuerunt attendenda consideremus.

**Prima differentia. V. Capitulum**

**Prima igitur dif-**

ferentia est quod sacramenta noui testamenti primo loco spiritualis gratie signa sunt, et ad ipsam gratiam sanctificationis conferenda in sola sibi benedictione principaliter instituta. Illa uero signa bonorum tantum et mediantibus hijs quorum signa fuerunt in salutem essent qui tempore redemptionis precesse runt gratiam in sustentationem contulerunt.

**Secunda differentia. VI. Capitulum**

**Secunda differen-**

tia est quod qui in illis sacramentis imbuantur antiqui iusti non dum ad huc regni celestis ianuam intrare poterunt, donec saluator per carnem assumptionis celos ascendit et omnibus in se credentibus ac sequentibus uiam aperuit.

**Tercia differentia. VII. Capitulum**

**Tercia differentia**

est quod sacramenta naturalis legis non ex precepto indita uidentur, sed ex consilio ad uotum propolita. Sacramenta uero scripte legis et gratie necessitate quando executionis in dicere. Propterea quod non ex consilio tantum sed ex precepto esse instituta noscuntur.

**Quare prima mutata sunt per se cuncta. VIII. Capitulum**

**Et obnoxur non**

tenenda quod si quis dicitur si eundem salutis effectum et antecedentia quod per substantiam gratia pruludina iustiorum antequam per institutionem succedentium aboleuit. Nam si eadem uirtus in illis uel sacramentis quod necesse erat uel illa cessarent et illa succederet. Et scien dum quod diuine dispensationis ordo et ratio hoc

poposcit ut sic ab initio percurrente tempore magis tempore magis aduentus saluatoris appropinquat: sic per magis ac magis effectus salutis crederet et cognitio ueritatis. Propter quod et ipsa signa salutis per successionem temporum alia post alia mutari debuerunt, ut cum effectus diuine gratie in salute cresceret simul quod et ipsa sanctificatio in ipsis signis uisibilibus euidentior appareret. Erat quippe idem saluator eadem gratia, eadem fides, illic uenturi, hic exhibiti. Sed quia per quod saluator dabit longe erat eiusdem salutis significatio obliqua esse debuerunt. Postea uero per paulatim et aduentum propinquante optebat ut eodem ordine, et fides in cognitione et gratia in salute cresceret, et eadem gratia in sacramentis formis et signis suis se euidentius manifestaret. Quia per primum per oblationem et postea per circumcisionem, ad ultimum per baptismum expiationis et iustificationis sacramentum formari institutum est, quod eiusdem mundationis forma et similitudo in oblatione quod occulte inuenitur, in circumcisione uero euidentius exprimitur, per baptismum autem manifeste declaratur. Primum namque institutum accepit homo ut per medius salutis exterioris substantie preter offerret deo, per ad uotum propoluit retineret, quoniam in hoc facto disceret ea quod intrinsecus bona erant deo tribuere, quod uero mala sibi imputare. Denarius quippe quod perfectus unus est: signum bonitatis est et uirtus quod deo tribuitur et in homine a deo esse cognoscitur. Non uenarius autem quod minus a perfecto habet defectum et uicium et corruptionem signat, que merito homini deputatur. Propterea igitur hoc decimum deo dare, nouum sibi retinere precepit, ut quod bonum est in se a deo esse, quod uero malum est a se esse sciret. Sed hoc signum quod de longe sumptum magis docuit hominem quod esset quod quid fieret. Igitur cum tempus aduenisset et quod ueritas ipsa declarari debuerat datum est remedium per circumcisionis sacramentum ubi dum de exteriori substantia hominis pars non quod de naturali ter superflua, sed eius quod superfluum est figura praecluditur iam manifesta illa peccati circumcisio quam in interiori homine gratia perficitur demonstrat. Quia autem circumcisio est: mores sordes et enormitates que foras sui resecat, ablutio autem maculas interiores et

mundat. uenientiam iam manifesta ueritate in aduentu christi circumcisio cessare debuerat, ut illud sacramentum succederet quod perfectum bonis emundationem et interiorum anime candorem quam in ipso et per ipsum sacramentum adipsam puritatem possit declarare. Amplius autem quod circumcisio quod sordes auferat sed doloris in fert, ablutio uero in quantum sordes in dolore mundat, idcirco proxiimo populo in timore fuerunt et sub lege laborantem circumcisio ad eundem datum non data est. Non uero autem ipso in gratiam per caritatem ambulanti ablutio. Videtur ergo prima illa sacramenta quod sub naturali lege precesse runt quod quodam umbra ueritatis, illa uero quod per ea sub scripta lege secuta sunt quod quodam ymago et figura ueritatis, ista autem quod sicut gratia nouissime plequeunt non iam umbra uel ymago sed corpus ueritatis. In quibus salutis effectus quoniam et perfecte datur et euidentius ostendit quasi spiritus in corpore uenit exteriori motu per se, sicut in eis in uisibilis gratie uita clarissime demonstrat. Primum ergo sacramenta umbra fuerunt, sicut imago, tertia corpus, post quod quanto loco sequitur ueritas spiritus. Hec in principio de sacramentis naturalis legis dicta sufficere posse putamus quod tunc quod de sic superius et per meo ratio est a fide iustificationis iuncta fuisse credimus ut in eis esse exercitatio deuotionis non necessitas obtinende salutis. Sola enim fide operante ex dilectione illi tunc iustificabantur qui per gratiam ad participationem future redemptionis uocabantur. Sed quod de primis illis sacramentis quibus deuotionis fidelium tunc exercebatur et quod per tempore diximus etiam de operibus aliqua dicenda putamus.

**De tribus generibus operum.**

**Ca. IX.**

**Prima sunt genera**

operum quedam ita bona sunt ut non quod licite preteriri possint, quedam ita mala ut nunquam licite possint committi, quodam autem media quod per se et loco et agi possunt et pretermitti. Sola igitur illa quod sic se habent ut nunquam licite possint fieri lex naturalis prohibuit. Illa uero quod nunquam licite pretermitti possunt sola precipit, media uero ad utriusque relinquuntur. De prohibitis uero preceptum in corde hominis scriptum. Quod tibi non

dis alij ne feceris. De precipiendis sicut uenit. Quocumque uisus ut faciat uos bonos, uel, si, ut uidelicet bonum ex sui consideratione disceret quod se erga proximum exhibere deberet, sed postea cum lex intraret et disciplinam uideret arduorem proponeret ex hijs quod media fuerat quedam ex cepit et ex hijs alia per preceptionem, alia per prohibitionem in altera parte deflexit, ut quemadmodum modum primo boni in patulo deus per excessione naturali uel precepto discipline prohibitionis exceperat, ita modo filijs eius non in una uirtute stantibus sed per varios errores dissipatis non unum de concessione naturali preceptum discipline quod si prohibitionis, sed quod corrigendis et reparandis multa formaret, ut quanto magis se in medijs temperare disceret tanto leuius in concessione ualeret. Illic multa concessa sunt pauca prohibita. Hic multa prohibita, pauca concessa. Illic uicium est boni ut delicto scie boni et mali non comederet, non quod lignum malum erat, sed quia obedientia prohibitionis erat. Hic uicium est ut carne cum sanguine non comederet, ut discernerent horum crudelitates, carne porcinam non ederent, ut distarent immundiciam. In bone et asino non araret ut predicatorem non agnoscerent pigritiam et stultitiam, et cetera similia que omnia media erant. Illa uero quod sub lege naturali in duobus preceptis clausa fuerat per scriptam legem postea sepe illis quod in scripta tabula propolita sunt preceptis explicata sunt et distincta. Ex quibus primum erat. Non occides. Tercium non mechaberis. Quartum non furtum facies. Quintum non falsum testimonium dices. Sextum non concupisces proximum proximi tui. Septimum non concupisces rem proximi tui. In quibus non negligenter preteritum dicitur, quod ex his septem unum tantum modo secundum preceptum datum est, lex reliqua simpliciter prohibitionem. Primum namque peccatum bonis fuit inobediencia, et idcirco uita ista que homini ad penitentiam conceditur tota obedientie deputatur. Quia igitur homo in malis agendis ex propria concupiscentia in diuersa distrahitur, in bonis agendis sola obedientie regule gubernatur uel in malis cauendis quod habet ex semetipso et per semetipsum facere preceptum illatum instruendos

erat. Non bono agenda ad obedientiam lo-  
lum modo reuocandam ut ibi p[ro]p[ri]am alteri[us] sa-  
lubrius diceret q[uo]d ipse agere debuisset. Cui  
eni iubet homo patri et matri bonorum defer-  
re. non hoc ad carnales penes solum referen-  
dum est s[ed] p[ro]p[ri]e et p[ro]cipit ut qui deum in p[re]-  
sentis suis aliquo p[re]ceptis hunc p[ro]p[ri]e dei bo-  
nuni sup[er]ior obedientiam atq[ue] bonorum exbi-  
bere non dedignetur.

Pars duodecima.

De vnione populi fidelis.

Capitulum I.

Primus status

ab Adam usq[ue] ad Abrahā  
magis p[ro]p[ri]e determinat. Quā-  
uis eni p[ro]p[ri]e Moyse lex sc[ri]pta  
data sit. ante Moyse in obsequia lega-  
lis in circūcisione exordium sumpsit. p[ro]p[ri]um  
illud seculū sub lege natali q[ui] in confusione  
quadā transierat. et q[ui] in eo fideles existerat  
quali pauca q[ui]dam g[ra]m i[n] b[er]ano genere di-  
spersa et ab inuicē discreta sola in fide vni-  
ta fuerant. Et ergo ad interiorē vnitatem  
cōmendādas exteriorē p[ro]deret. et esset in ma-  
nifesto forma fidei ad quā ex dispersione sua  
qui vocandi fuerant inuitarent. p[ro]p[ri]us  
est v[er]o ad quē in vno p[ro]ficiendo qui assu-  
mēdi fuerat postea omēs colligerent. Vo-  
catus est Abrahā v[er]o e[st] m[ul]tas vnitates p[ro]-  
cipit vnitatis ut ad unū illius colligerentur  
quicūq[ue] post illū fide illi et deuotōe iunge-  
rent. Vocat[ur] ergo ut exiret de terra sua et  
recederet ab illis quib[us] vnitas fuerat. nec  
iungeret illis ad quē ibat. Et data ē forma  
illi quā trāsmitteret ad oēs ex ipso nascu-  
ros. et oēs in ipa vna forma vnū futuro[rum]. ut  
cū fidelium numer[us] augeret. vnitatis in fidei  
nō multiplicaret. ut p[ro]p[ri]e in illa forma vnū  
essent q[ui] ex ipso nascerent. et postea etiā vnū  
fierent q[ui] in eadē fide illi sociarent. Et tūc er-  
go vnitatis ip[s]i dei cepit et vnitatis p[ro]p[ri]e  
circumcisionis. postea signanda p[ro]p[ri]e sacra-  
mentum baptismatis. p[ro]p[ri]e signaculum in  
carne sub quo vniendi erant qui in carne

vnū erant. p[ro]p[ri]e circūcisio data non  
est nisi semini abrahā. ut in carne signarent q[ui]  
in carne vniunt. p[ro]p[ri]e autē ad hāc vni-  
tatem accesserunt qui s[ecundu]m carnis generatō-  
nem ex ipso non fuerat. posuim[us] est signacu-  
lū vnitatis extra substantiam carnis. q[ui] spiritu  
et fide vnū facti sunt q[ui] carne nō fuerūt.

De circūcisione.

Capitulum II.

Indauit itaq[ue]

m deus Abrahā ut circūcideret car-  
nem p[ro]p[ri]e sui sibi in signū. p[ro]-  
p[ri]e in exemplū tantū ad p[ro]p[ri]e statu su-  
peraddens. quā p[ro]p[ri]e hoc signaculū ip[s]e  
dei ab infidelib[us] diceret. quousq[ue] ille ve-  
niret qui nō solum de filiis Abrahā sed de  
vniuersis generib[us] fideles colligeret. ac per  
hoc sicut dicitur nō iam per signaculum  
carnis in genere s[ed] per signaculū baptismatis  
secernerent in scificatione. Sane q[ui] q[ui] in te-  
rim nō de semine abrahā fideles existerunt.  
huic p[ro]p[ri]e sibi nō fuerūt. neq[ue] circū-  
cisionis q[ui] soli semini abrahā indita fuerat  
suscipiende debito tenebāt s[ed] fide opante p[ro]-  
p[ri]e dilectōem. sic et p[ro]p[ri]e lege natali p[ro]p[ri]e cir-  
cūcisio instituta fuit q[ui] iustitiam fuerat s[ecundu]m  
circūcisione saluabāt. p[ro]p[ri]e autē circūcisionis  
tal[is] erat. p[ro]p[ri]e fuit ut mascul[us] puer octa-  
uo die a natiuitate sua circūcideret in carne  
p[ro]p[ri]e sui. et sunt q[ui] addendū putant cū cul-  
tello de petra factio. q[uo]d in illa alia autōrita-  
te p[ro]p[ri]e nisi q[ui] lep[ro]sa p[ro]p[ri]e moysi territa  
ab angelo acuta petra sumpsisse legit. et ea  
p[ro]p[ri]e filij sui circūcidisse. et Josue in fra-  
p[ro]p[ri]e ingressur[us] sc[ri]p[ta] in ip[s]o isrl[em] circū-  
cisionis sacramentū cultus petrinis inuo-  
uasse m[en]tōat. S[ed] illud q[uo]d in altero mag[is] ob-  
festinatōes et trepidatōes. in alio v[er]o ob typū  
et figuratōes veri isrl[em] q[ui] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e factū  
nō in cōueniens estimat. Et ostendit igitur  
sacramentū circūcisionis nō quēadmodū  
p[ro]p[ri]e sacramēta ad vniuitatē p[ro]p[ri]e s[ed] ex  
necessitate exequēdū p[ro]p[ri]e cōminatōe fir-  
matur cum dicitur masculus cui[us] p[ro]p[ri]e  
caro circumcisa non fuerit peribit anima